Governo do Estado de São Paulo
Centro Paula Souza

Grupo Acadêmico-Administrativo

MEMORANDO-CIRCULAR

Nº do Processo: 136.00161877/2024-34

Interessado: Fatec Guarulhos, Fatec Catanduva, Fatec Jales, Fatec Itu

Assunto: Processo de Eleição de Diretor Fatec 2ºsem2024

Prezados(as) Diretores e comunidade acadêmica,

O Coordenador Técnico da Unidade do Ensino Superior de Graduação - Cesu, no uso de suas
atribuições legais, considerado o artigo 1º da Portaria-GDS n. 3199/2022, que dispõe sobre utilização de
sistema de votação virtual para realização de consultas e eleições nas Faculdades de Tecnologia do Centro
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, considerando a Portaria Cesu nº 04/2024, expede o
presente Memorando Circular, com cronograma unificado para os processos de consulta, nas Fatecs
Catanduva, Guarulhos, Itu e Jales, destinados a formação de listas tríplices para indicação de Diretor, e Vice-
Diretor, de Fatec, se houver:

Etapa Datas
Portaria do Diretor designando a Comissão Eleitoral Local 30/09/2024
Divulgação da abertura do Processo para escolha de Diretor 03/10/2024
Inscrições dos candidatos 07/10/2024 a 11/10/2024
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas 16/10/2024
Período para o pedido de reconsideração para a Comissão
Eleitoral Local

17/10/2024 a 21/10/2024

Divulgação do resultado do pedido de reconsideração pela
Comissão Eleitoral Local

24/10/2024

Período de interposição de recurso, no caso de indeferimento
da reconsideração, em segunda instância, direcionado à
Comissão Eleitoral Central

25/10/2024 a 31/10/2024

Divulgação do resultado do recurso pela Comissão Eleitoral
Central

05/11/2024

Divulgação dos candidatos deferidos 07/11/2024
Período de campanha 08/11/2024 a 18/11/2024
Votação 19/11/2024 a 23/11/2024
Apuração dos resultados em reunião da Comissão Local, via
plataforma Microsoft Teams

25/11/2024

Divulgação dos resultados e nomes dos escolhidos 27/11/2024
Envio da lista tríplice (três mais votados) para a congregação
da Unidade, em ordem alfabética dos candidatos,
acompanhada da ata de apuração dos votos e dos planos de
gestão apresentados pelos respectivos integrantes da lista

28/11/2024

Memorando-Circular 62/2024 Cesu (0039971759)         SEI 136.00161877/2024-34 / pg. 1

Encaminhamento da lista tríplice e o relatório da apuração para
a Comissão Eleitoral Central 29/11/2024

Entrevistas realizadas pelo Gabinete da Superintendência 09/12/2024 a 17/12/2024
Designação pelo Diretor Superintendente 20/12/2024
Início do mandato do Diretor 01/02/2025

Estamos à disposição para colaborar continuamente com os trabalhos, de modo que, desde logo,
instamos que dúvidas sejam dirimidas mediante envio de e-mail para o endereço cec@cps.sp.gov.br .

Sendo o que cumpria informar, aproveitamos o ensejo para elevar votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Rafael Ferreira Alves
Coordenador Técnico

Unidade do Ensino Superior de Graduação – Cesu

Documento assinado eletronicamente por Rafael Ferreira Alves, Coordenador Técnico,
em 23/09/2024, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0039971759 e o código CRC DACB2B43.

Memorando-Circular 62/2024 Cesu (0039971759)         SEI 136.00161877/2024-34 / pg. 2

mailto:cec@cps.sp.gov.br
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 62/2024 Cesu (0039971759)